ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы Управления реабилитации территорий и защиты
населения Курганской области по противодействию коррупции

от 16 февраля 2018 года

Присутствовали:
Богданов А.В. -  первый заместитель начальника Управления
реабилитации территорий и защиты населения Курганской области
(председатель рабочей группы);

Филиппова О.Б. - главный специалист службы правовой и кадровой
работы отдела общего обеспечения Управления реабилитации
территорий и защиты населения Курганской области (секретарь рабочей группы);

Лапина А.В. - начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности -  главный
бухгалтер Управления реабилитации территорий и защиты населения
Курганской области;

Владимиров И.П. - начальник отдела информационно-технического обеспечения
Управления реабилитации территорий и защиты населения Курганской области;

Симонова Н.Н. - главный специалист службы правовой и кадровой
работы отдела общего обеспечения Управления реабилитации
территорий и защиты населения Курганской области;

На заседании рассмотрены вопросы:

1. О выполнении решений заседания Комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Курганской области от 12 декабря 2017 года №9.

2. Анализ реализации Управлением реабилитации территорий и защиты
населения Курганской области в 2017 году государственной программы
Курганской области «Противодействие коррупции в Курганской области» на 2014-
2018 годы.

3. О Плане Управления реабилитации территорий и защиты населения Курганской
области по противодействию коррупции на 2018 год.

4. О плане мероприятий рабочей группы Управления реабилитации территорий
и защиты населения Курганской области по противодействию коррупции на 2018
год.

По 1 вопросу слушали: главного специалиста службы правовой и кадровой
работы Филиппову О.Б.
На заседании Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в
Курганской области (протокол № 9 от 12 декабря 2017 года) были рассмотрены
вопросы об эффективности принимаемых исполнительными органами
государственной власти Курганской области мер по реализации мероприятий
Национального плана противодействия коррупции на 2016-2017 годы; об итогах
работы правоохранительных органов Курганской области в сфере

противодействия коррупции и задачах по повышению ее эффективности, о мерах
по повышению эффективности информационно-пропагандистских и
просветительских мер, направленных на создание в обществе атмосферы
нетерпимости к коррупционным проявлениям; об исполнении решений принятых
Комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Курганской
области в 2017 году и утверждению плана работы на 2018 год.

Решили:
1. информацию главного специалиста службы правовой и кадровой работы

отдела общего обеспечения Филипповой О.Б. принять к сведению;
2. главному специалисту службы правовой и кадровой работы отдела

общего обеспечения Филипповой О.Б обеспечить своевременное предоставление
информации об исполнении решений Комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Курганской области в 2018 году

По 2 вопросу слушали: Богданова А .В. - первого заместителя
начальника Управления реабилитации территорий и защиты населения
Курганской области.

Результаты выполнения мероприятий:
Проведена правовая и антикоррупционная экспертиза 10 проектов

нормативных правовых актов. При проведении антикоррупционной экспертизы
коррупциогенных факторов не выявлено. В целях проведения независимой
антикоррупционной экспертизы на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» размещены проекты нормативных
правовых актов.

В целях обеспечения контроля за выполнением мероприятий,
предусмотренных Планом противодействия коррупции Управления на 2017 год,
рабочей группой Управления заслушаны отчеты по следующим направлениям
работы: об организации работы по противодействию коррупции в 4
подведомственных государственных учреждениях; о дополнительных мерах по
повышению качества государственных услуг, соблюдению сроков и порядка их
предоставления. В заседании рабочей группы участвовал председатель
Общественного совета Управления.

В соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О
порядке рассмотрения обращений граждан» Управлением осуществляется
анализ обращений. В 2017 году в Управление поступило 158 письменных
обращений граждан и 6 граждан приняты на личном приеме. Информации о
фактах коррупции со стороны гражданских служащих Управления не поступало.

В настоящее время в Управлении действуют 2 административных
регламента, 1 -  по предоставлению государственных услуг, 1 — по исполнению
государственной функции. В 2017 году внесены изменения в приказ Управления
реабилитации территорий и защиты населения Курганской области от 13 сентября
2016 года № 152 «Об утверждении Административного регламента Управления
исполнения государственной функции по организации регионального
государственного надзора в области защиты населения и территорий от ЧС
природного и техногенного характера».

Все государственными гражданскими служащими Курганской области в
Управлении реабилитации территорий и защиты населения Курганской области,
чьи должности включены в соответствующий перечень представили сведения о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в
установленные законодательством сроки. На официальном сайте Управления
реабилитации территорий и защиты населения Курганской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе

«Противодействие коррупции» размещены сведения о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные
государственными гражданскими служащими Курганской области, чьи должности
включены в соответствующий перечень, в установленный законодательством
срок.

Разработан план внутриаппаратной учебы сотрудников Управления на 2017
год, в рамках которой ежеквартально проводится обзор федерального и
областного законодательства, включая мониторинг законодательства по вопросам
государственной гражданской службы и профилактики коррупционных и иных
правонарушений. В сентябре 2017 года на семинаре рассмотрен вопрос о
предотвращении ситуаций, когда исполнение сотрудниками своих должностных
обязанностей может привести к конфликту интересов. В работе семинара принял
участие помощник Курганского межрайонного природоохранного прокурора. В
декабре 2017 года на внутриаппаратной учебе выступил специалист отдела по
профилактике коррупционных и иных правонарушений Правительства Курганской
области.

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством
внесены изменения в приказ Управления реабилитации территорий и защиты
населения Курганской области от 16 мая 2016 года № 86 «Об утверждении
перечня должностей государственной гражданской службы Курганской области в
Управлении реабилитации территорий и защиты населения Курганской области,
при замещении которых государственные гражданские служащие Курганской
области обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».

Для обеспечения реализации Федерального закона от 05 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» в 2017 году приобретены
программные комплексы системы «112». У единственного поставщика в
соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05 апреля
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на сумму, не
превышающую ста тысяч рублей за 2017 год в количестве 25 закупок. Нарушений
законодательно установленного порядка закупок товаров, работ, услуг для
государственных и муниципальных нужд за отчетный период контролирующими
органами не выявлено.

Контроль за правильностью начисления заработной платы в
подведомственных государственных казенных учреждений осуществляется путем
проведения плановых проверок. Вопросы выплаты премии по результатам
работы начальникам подведомственных Управлению государственных казенных
учреждений рассматриваются на заседании соответствующей комиссии
Управления в соответствии с приказом Управления от 6 июня 2016 года № 97
«Об утверждении порядка премирования руководителей и работников
государственных казенных учреждений за счет централизованных бюджетных
ассигнований, утвержденных на оплату труда». В 2017 году в соответствии с
планом проведения внутреннего финансового аудита проведено 4 «Аудиторских
проверок бюджетной (бухгалтерской) отчетности за 2016 год» подведомственных
Управлению бюджетополучателей: В ходе проверки выявлены нарушения.

В целях реализации статьи 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008
года N 273-Ф3 «О противодействии коррупции» в подведомственных Управлению
государственных казенных учреждениях проведены следующие мероприятия:

определены должностные лица, ответственные за профилактику коррупционных и
иных правонарушений; разработаны положения об антикоррупционной политике,
включающие меры по предупреждению и противодействию коррупции, стандарты
и процедуры, направленные на обеспечение добросовестной работы в
учреждениях; разработан Кодекс этики и служебного поведения работников
подведомственных организаций.

Информация на официальном сайте Управления раздела
«Противодействие коррупции» поддерживается в актуальном состоянии.

В 2017 году проведено 4 заседания рабочей группы по противодействию
коррупции. Ключевыми вопросами повестки заседания рабочей группы по
противодействию коррупции Управления в 2017 году стали:

- итоги работы Управления и подведомственных организаций по
реализации антикоррупционной политики и план работы по противодействию
коррупции на текущий год,

- вопросы о представлении сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера за 2016 год руководителями
подведомственных государственных казенных учреждений и государственными
гражданскими служащими Управления с помощью специального программного
обеспечения "Справка БК +" и сведений о размещении в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»,

- вопрос обеспечения реализации требований Федерального закона от 5
апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

- о дополнительных мерах по повышению качества государственных услуг,
соблюдению сроков и порядка их предоставления,

- о реализации подведомственными государственными казенными
учреждениями мер по предупреждению коррупции, предусмотренных статьей 133
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-Ф3 «О противодействии
коррупции».

Решили:
1. Информацию Богданова А.В. - первого заместителя начальника

Управления реабилитации территорий и защиты населения Курганской области
принять к сведению;

2. Признать работу Управления реабилитации территорий и защиты
населения Курганской области по реализации в 2017 году государственной
программы Курганской области «Противодействие коррупции в Курганской
области» на 2014-2018 годы», удовлетворительной.

3. Главному специалисту службы правовой и кадровой работы отдела
общего обеспечения Филипповой О.Б. подготовить и разместить итоговую справку
на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

По 3 вопросу слушали: Богданова А.В. - первого заместителя начальника
Управления реабилитации территорий и защиты населения Курганской области.

Решили:
1. Информацию Богданова А.В. - первого заместителя начальника

Управления реабилитации территорий и защиты населения Курганской области
принять к сведению;

2. Направить План Управления реабилитации территорий и защиты
населения Курганской области по противодействию коррупции на 2018 год на

утверждение начальнику Управления реабилитации территорий и защиты
населения Курганской области.

По 4 вопросу слушали: главного специалиста службы правовой и кадровой
работы Филиппову О.Б.

Решили:
1. Информацию главного специалиста службы правовой и кадровой работы

отдела общего обеспечения Филипповой О.Б. принять к сведению.
2. Направить план мероприятий рабочей группы Управления реабилитации

территорий и защиты населения Курганской области по противодействию
коррупции на 2018 год на утверждение начальнику Управления реабилитации
территорий и защиты населения Курганской области.

Председательствующий А.В. Богданов

Секретарь